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Tapahtumat Three Mile Islandin 
ydinvoimalan kakkosyksikön 
painevesireaktorissa etenivät 
nopeasti: Ensiksi pysähtyi vet-

tä höyrystimiin pumppaava järjestelmä, 
ja primaaripiirin paine nousi nopeasti. 
Siitä 15 sekunnin kuluttua avautui ulos-
puhallusventtiili, ja suojarakennukseen al-
koi purkautua vesihöyryä. Venttiili juuttui 
auki, ja primaaripiirin paine laski nopeas-
ti parissa minuutissa, mikä käynnisti kor-
keapaineisen hätäjäähdytysjärjestelmän.

Automatiikka oli jo muutamassa sekun-
nissa pysäyttänyt reaktorin ajamalla sää-
tösauvat sisään sekä sulkenut höyryvent-
tiilit turbiinille pysäyttäen sen. 

Runsaan kahden minuutin aikana val-
vomoon satoi hälytyksiä sellaista tahtia, 
että käyttöhenkilökunnnan oli mahdo-
ton päätellä tapahtumien kulkua. Se voi-
tiin selvittää vasta kauan onnettomuuden 
jälkeen.

Uskottiin näyttöä, ei havaintoja
Kahden minuutin jälkeen työntekijät sai-
vat näennäisen hengähdystauon, mutta 
pian tapahtumien kulku eteni suuntaan, 
jota he eivät osanneet aavistaa.

Primaaripiirin paineen tasaannuttua 
mittarit alkoivat osoittaa paineistimen 
täyttyvän vedellä. Jos se täyttyisi, paineen 

hallinta kävisi mahdottomaksi. Työnteki-
jät toimivat koulutuksensa mukaisesti ja 
vähensivät veden virtausta primaaripii-
riin pysäyttämällä toisen hätäjäähdytys-
järjestelmän pumpuista. Tämän seurauk-
sena pinta siellä alkoi aleta.

Mutta reaktori toimi itse asiassa pai-
neistimena: Siellä olleen höyrykuplan 
vuoksi paineistin osoitti reaktorin olevan 
täynnä jäähdytysvettä, vaikka sen pinta 
oli alentunut. Pinnan korkeudelle reakto-
rissa ei ollut omaa ilmaisinta.

Samaan aikaan paine suojarakennuk-
sessa alkoi kohota, mutta työntekijät eivät 
osanneet tulkita uutta tilannetta vuodok-
si primaaripiirissä. He uskoivat mieluum-
min valvomonäyttöä, joka osoitti järjestel-
män ulospuhallusventtiilin sulkeutuneen.

Todellisuudessa venttiili oli juuttunut 
auki, ja höyry purkautui suojarakennuk-
seen vuotovesisäiliön rikkoutuneen mur-
tolevyn kautta. 

Viimein hätätila
Tunnin kuluttua häiriön alkamisesta reak-
torin neutronivuo alkoi näyttää kasvami-
sen merkkejä, vaikka säätösauvat oli pu-
dotettu sydämeen. Työntekijät alkoivat 
pumpata sinne väkevää booriliuosta ti-
lanteen hallitsemiseksi. 

Samoihin aikoihin reaktoriin lauhde-

vettä pumpanneet pääkiertopumput oli-
vat alkaneet värähdellä, ja ne jouduttiin 
pysäyttämään rikkoutumisen estämisek-
si. Vesi reaktorissa alkoi höyrystyä lisää ja 
sen pinta laskea polttoainesauvojen ylä-
pään tasolta.

Seuraavan puolentoista tunnin aikana 
kaksi kolmasosaa reaktorisydämestä pal-
jastui ja kuumeni jälkilämmön vaikutuk-
sesta yli 1 000 asteen lämpötilaan, polt-
toainesauvojen suojakuori alkoi hapettua, 
lämpötila nousi ja reaktorin keskelle muo-
dostui sula allas.

Noin kaksi ja puoli tuntia häiriön alka-
misesta työntekijät tajusivat polttoaineen 
vaurioituneen ja julistivat hätätilan.

Painesäiliö ei puhjennut
Vajaan kolmen tunnin kuluttua häiriön al-
kamisesta käynnistettiin toinen pääkier-
topumppu. Se kuitenkin kavitoi eli pyö-
ritti vettä nopeammin kuin kykeni ot-
tamaan sitä sisään. Reaktoriin saatiin-
kin vettä vain 30 kuutiota, joka pystyi 
jäähdyttämään vain osan sula-altaasta.  
Reaktorisydämen tukirakenteeseen syö-
pyi tunnin kuluttua reikä, josta 20 ton-
nia sulaa massaa vajosi reaktoripaine- 
astian pohjalle. Pohja ei onneksi ehtinyt 
palaa puhki ennen kuin sula aines jähmet-
tyi. Kolme ja puoli tuntia häiriön alusta ju-
listettiin yleishätätila.

Reaktorissa onnettomuuden kulku lop-
pui, kun sula massa jähmettyi eikä puh-
kaissut painesäiliötä.

Mutta tapahtumat eivät vielä jääneet 
tähän: Kuuman metallin ja veden reagoi-
misesta syntynyttä vetyä karkasi suojara-
kennukseen, ja kymmenen tuntia onnet-
tomuuden alusta siellä syttyi vetypalo. 

Three Mile Islandin 
onnettomuus vaikuttaa vieläkin
28. maaliskuuta 1979 noin kello neljältä aamuyöllä käyn-
nistyi USA:n Pennsylvaniassa Harrisburgin kaupungin lähellä 
läntisen maailman tähän asti pahin ydinvoimalaonnetto-
muus. Sen seuraukset vaikuttavat vieläkin.
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Sammutusautomatiikka kuitenkin toimi, 
ja rakennuskin pysyi ehjänä. 

Huollon virhe johti onnettomuuteen
Kuinka kaikki sitten pääsi tapahtumaan?

Alkupisteenä oli voimalan kakkosreak-
torin huoltotyö, jota tehtiin pääsyöttö-
järjestelmässä samalla kun reaktori toi-
mi lähes täydellä teholla. Työn virheen ta-
kia höyrystimiin vettä syöttävä järjestel-
mä pysähtyi.

Veden pinta höyrystimissä alkoi las-
kea, ja lämpöä siirtyi vähemmän primaa-
ripiiristä sekundaaripiiriin. Primaaripiirin 
lämpö ja paine kohosivat, kunnes paineis-
timien ulospuhallusventtiili avautui, juut-
tui auki ja päästi vesihöyryä suojaraken-
nukseen. Vuoto tyhjensi primaaripiiriä, 
reaktori kuivui ja suli osittain.

Henkilökunta tulkitsi tilanteen väärin 
osin koulutuksensa, osin saamansa vää-
rän ja ristiriitaisen informaation pohjalta. 
Ehkä osansa oli myös sillä, että onnetto-
muus tapahtui aamuyöllä, jolloin havain-
tokyky ei yleensä ole terävimmillään.

Kyseessä oli malliesimerkki siitä, kuin-
ka tekninen ongelma ja valmistautuma-
ton inhimillinen toiminta yhdessä voivat 
johtaa katrastrofiin. Onneksi se ei Harris-
burgissa saavuttanut samoja mittoja kuin 
seitsemän vuotta myöhemmin Ukrainan 
Tšernobylissa. 

Kukaan ei kuollut tai loukkantunut, ja 
ympäristön säteilyannos jäi varsin pienek-
si. Kahden päivän kuluttua onnettomuu-
desta viranomaiset kuitenkin suosittelivat 
raskaana olevia naisia ja alle kouluikäisiä 
lapsia poistumaan voimalan lähialueelta.

Reaktorin osittainen sulaminen ja jää-
minen käyttökelvottomaksi sekä aktiivis-
ten hiukkasten leviäminen voimalan si-
sätiloihin nostivat onnettomuuden luok-
kaan viisi kansainvälisellä INES-asteikol-
la. Tšernobylin kaltainen katastrofi saa 
ylimmän luokituksen eli seitsemän.

Reaktoria tarkkaillaan yhä
Onnettomuuden seuraukset olivat mitta-
vat ja näkyivät monella tasolla.

Takaisku vaikutti vahvasti siihen, että 
ydinvoimaloita ei ole USA:ssa sen koom-
min rakennettu ja ydinvoiman turvalli-
suutta alettiin epäillä kautta maailman. 
Muun muassa Ruotsissa järjestettiin  
kansanäänestys, jossa päätettiin ydinvoi-
man alasajosta vuoteen 2010 mennessä. 

Myös USA:n ydinturvallisuusvalvon-
nassa tehtiin merkittäviä muutoksia. Val-
vontaviranomaisen toimintaa tehostet-
tiin ja tarkastustoimia laajennettiin. Voi-
maloiden johtohenkilöt käytiin läpi perin 
pohjin, ja säännöt ja lupien myöntämispe-
rusteet kiristyivät. Samoin teknisiä mää-
räyksiä ja henkilöstön pätevyysvaatimuk-
sia tiukennettiin. Vaatimuksiin tuli myös 
säännöllinen ja julkinen raportointi.

Three Mile Islandin voimalan kakkos-

reaktori pysyy suljettuna ja tarkkailussa. 
Kakkosyksikön generaattori on päätetty 
ottaa vielä uusiokäyttöön Shearon Har-
risin ydinvoimalassa Pohjois-Carolinassa.

Onnettomuuden jälkien siivoaminen 
kesti 11 vuotta ja maksoi arvioiden mu-
kaan miljardi dollaria. 
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Three Mile Islandin ydinvoimala on Susquehanna-joen keskellä.

USA:n presidentti vieraili vahingoittuneessa voimalassa 1.4.1979.


